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OGGETTO:  chiarimenti relativi alla gara - procedura aperta – per l’ APPALTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO STRADALE, PEDONALE E CICLABILE, 
COMPRENSIVO DI MONITORAGGIO, PRONTO INTERVENTO, REPERIBILITÀ, 
SGOMBERO NEVE ED ANTIGELATE - ANNI 2018-2020  - CIG: 8445776AD4   

  

 

 

 

Quesito n. 1  
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il  quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

Richiesta di 
chiarimenti 

Siamo con la presente a richiedere i seguenti chiarimenti: 
- con riferimento al requisito della sede operativa di cui all'art. 6 del CSA e pag. 5 del 
disciplinare si chiede di chiarire se è sufficiente in fase di gara produrre una dichiarazione di 
impegno a dotarsi, in caso di aggiudicazione, di una sede operativa entro 15 Km dal confine 
comunale.  
- con riferimento all'art. 10 in tema di subappalto si chiede di chiarire se in caso di 
dichiarazione voler subappaltare, è necessario indicare la terna dei subappaltatori e produrre 
i rispettivi DGUE. 
- Infine con riferimento ai requisiti di capacità tecnica di cui all'art. 8.3 del disciplinare di gara si 
chiede di definire il concetto di ambito urbano complesso.  
In attesa di sentirVi nel merito, porgiamo cordiali saluti.  

 

Risposta:  
Relativamente al primo quesito, e cioè se sia sufficiente produrre in fase di gara una dichiarazione 

di impegno a  dotarsi, in caso di aggiudicazione, di una sede operativa entro 15 Km dal confine 

comunale, la risposta è affermativa. La disponibilità della sede operativa dovrà essere effettiva al 

momento della stipula del contratto ovvero della consegna del servizio, se anticipata. 

Relativamente al secondo quesito - fermo restando l’obbligo di indicare all’atto dell’offerta le parti 

del servizio e delle prestazioni che intende subappaltare o concedere in cottimo - considerata la 

sospensione dell’art.105, comma 6, del Codice Contratti prevista dall’art.1 comma 18 L.55/2019, 

non è necessaria l’indicazione della terna dei subappaltatori e la produzione dei relativi DGUE. La 

documentazione relativa il/i subappaltatore/i dovrà essere presentata all’atto della 

formalizzazione della richiesta alla Stazione appaltante di autorizzazione al subappalto. 

Relativamente il terzo quesito, per “Ambito urbano complesso” si intende  lo spazio della città, il 

suo territorio e la sua popolazione, caratterizzato da una molteplicità di elementi ed aspetti propri 

delle città. Ci si riferisce quindi alla complessità della rete stradale, pedonale e ciclabile che si 

sviluppa e viene fruita in una città di circa 35.000 abitanti. 

 

Cordiali saluti 
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Quesito n. 2  
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il  quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

RICHIESTA 
CHIARIMENTI  

Con la presente formuliamo la seguente ed ulteriore richiesta di chiarimento:  
- con riferimento al requisito di cui all'art. 8.3 lett. b) del disciplinare "Organico medio 
annuo" si chiede di confermare che il dato deve riferirsi agli ultimi tre esercizi finanziari 
disponibili. 
 
Distinti Saluti  

 
Risposta:  
Si conferma che la dichiarazione relativa l’organico medio annuo deve riferirsi agli ultimi 3 esercizi 

finanziari disponibili.   

Cordiali saluti 

 

 

Quesito n. 3  
Con riferimento alla gara in oggetto, è stato posto il  quesito di seguito trascritto:  

OGGETTO TESTO MESSAGGIO 

richiesta chiarimento 
mezzi, attrezzature, 
equipaggiamento 

Con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 8.3 
lett. c) del disciplinare di gara si chiede di chiarire se sia sufficiente una 
dichiarazione attestante il possesso da parte del concorrente di tutte le 
attrezzature tecniche, il materiale e l'equipaggiamento minimi richiesti dal CSA 
per l'esecuzione del servizio. 
Inoltre si chiede di precisare se il riferimento contenuto nel CSA al "mini 
escavatore bob cat" costituisce un refuso, dovendosi intendere il riferimento al 
possesso di una mini pala. 
Distinti  

 

Risposta:  
Relativamente al primo quesito, e cioè se sia sufficiente una dichiarazione attestante il possesso 

da parte del concorrente di tutte le attrezzature tecniche, il materiale e l'equipaggiamento minimi 

richiesti dal CSA per l'esecuzione del servizio, la risposta è affermativa.  

Relativamente alla richiesta di precisazione circa il contenuto del capitolato speciale d’appalto, 

nella parte in cui viene richiesto un “mini escavatore bob cat” questo debba intendersi come:  

� All’art. 12 - Esecuzione del servizio - del CSA, si prevede nella disponibilità del Gestore la 

presenza di un Mini Escavatore da utilizzare, in caso di necessità, dalla “squadra strade” per 

lavori di piccoli scavi, demolizioni, trincee ecc.. propri dei piccoli cantieri di manutenzione 

stradale. 

� All’art. 10.2 – Servizio di sgombero neve e antigelate – nella dotazione minima dei mezzi neve 

è prevista la “squadra bob cat” munita di miniescavatore attrezzato con lama sgombra neve. 

 

Cordiali saluti 

 

Il Responsabile del Procedimento   

Ing. Massimiliano Quartarone  

 
(Documento sottoscritto digitalmente, ai sensi degli articoli 20 e 24 del D.Lgs n 82/2005) 

 


